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An outline is given of the scientific work of Jozef Zawadz-
ki, professor of chemical inorganic technology, and of his
school. He organized and directed for many years the Depart-
ment of Chemical Inorganic Technology at the Technical
High School in Warszawa. His contribution to inorganic tech-
nology is well known and acknowledged by home and foreign
specialists.

Jan Zawidzki

(1866 - 1928)

Jan Zawidzki był jedną z czołowych postaci

wśród chemików polskich pierwszej ćwierci XX

stulecia. Urodzony w r. 1866, już jako uczeń War-

szawskiej Szkoły Realnej, zdradzał wybitne zainte-

resowania intelektualne i biblofilskie. Nie od razu

jednak zainteresowania te idą w kierunku chemii:

jeszcze w r. 1884, po złożeniu egzaminu maturalne-

 

go, zamierza udać się do pracowni prof. E. Strass-

burgera w Bonn na studia botaniczne. Zmuszony

jest jednak zrezygnować z tego projektu i w styez-

niu 1886 roku rozpoczyna studia na Wydziale Me-

chanicznym Politechniki Ryskiej. W roku następ-

nym przeniósł się jednak na Wydział Chemiczny,

który ukończył w r. 1895 z tytułem inżyniera-che-

mika. Na dalsze studia Zawidzki udaje się do insty-

tutu chemii fizycznej Uniwersytetu w Lipsku, kie-

rowanego przez Wilhelma Ostwalda, który stat wow-

czas u szczytu swej kariery naukowej.

Po czteroletnim pobycie w Lipsku, podczas które-

go uzyskał tytuł doktorski, Zawidzki powraca do

Rygi na stanowisko asystenta w Politechnice u pro-

fesora Waldena, Pozostaje tam do czasu powołania

w roku 1907 na katedrę chemii do Akademii Rolni-

czej w Dublanach pod Lwowem, Na tym stanowisku

zastaje go wybuch pierwszej wojny światowej. Po-

mimo zaproszenia jeszcze w lecie 1914 r. do Uni-

wersytetu Jagiellońskiego,  Zawidzki pozostaje

w Dublanach, obejmując na czas okupacji Dublan

przez wojska rosyjskie obowiązki administratora

Akademii. Po krótkim pobycie w Krakowie w r.

1917, Zawidzki zostaje powołany na profesora che-

mii nieorganicznej Politechniki Warszawskiej, na

którym stanowisku pozostaje aż do śmierci we

wrześniu 1928 r.

Samodzielną pracę naukową Zawidzki rozpoczyna

w okresie studiów lipskich. Obok paru przyczynków

0 mniejszym znaczeniu ogłasza w tym czasie swoją

rozprawę doktorską. W pracy tej Zawidzki, stosując

opracowaną przez siebie oryginalną metodę, oznaczył

pręźność ogólną oraz pręźności cząstkowe par skład-

ników szeregu mieszanin ciekłych jako funkcję

ich składu ilościowego i wykazał doświadczalnie

słuszność równania Duhema-Margulesa, wyprowa-

dzonego na drodze rozważań termodynamicznych.

Praca Zawidzkiego, cytowana przez wszystkich póź-

niejszych badaczy w tej dziedzinie, śmiało może być

zaliczona do badań klasycznych w zakresie równo-

wag fazowych.

Najbardziej płodnym okresem działalności nauko-

wej Jana Zawidzkiego jest czas jego profesury

w Dublanach i później w Warszawie. Począwszy od

roku 1913 ogłasza on wspólnie ze swymi wspolpra-

cownikami szereg artykułów z zakresu kinetyki

chemicznej. Początki zainteresowania Zawidzkiego

tą dziedziną chemii fizycznej datują się jeszcze

z okresu pobytu w pracowni Ostwalda. W liście do

jednego z przyjaciół pisanym w r. 1926 Zawidzki

wyraził pogląd, że „...przy obecnym tak olbrzymim

rozwoju badań chemicznych, jedynie tylko wąska

specjalizacja może doprowadzić do wyników, z któ-

rymi świat naukowy musi się liczyć - aczkolwiek

nie zawsze zaraz. Umysły bardzo lotne i ruchliwe

mogą dokonać nieraz całkiem przypadkowych do-

niosłych zdobyczy, ale w zasadzie należy to do

rzadkości. Natomiast ścisła specjalizacja, połączona

z wytrwałością pracy doświadczalnej, prędzej czy

później zawsze doprowadzi do wartościowych wyni-

ków, które wprawdzie nie dokonają przewrotu

w nauce, ale pozostaną jej trwałym dorobkiem".
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Pogląd ten stosował Zawidzki również i do włas-

nej pracy naukowej. W okresie dublańskim zajął

się on w szczególności zagadnieniem autokatalizy.

Pojęcie to wprowadzone zostało do kinetyki che-

micznej przez Ostwalda dla określenia katalizy wy-

wołanej przez produkt reakcji katalizowanej. Za-

widzki w swych wywodach teoretycznych rozciągnął

pojęcie autokatalizy również na katalityczne dzia-

łanie substratów reakcji i uwzględnił możliwość do-

datniego czy ujemnego działania katalitycznego tak

produktu czy substratu z osobna, jak i obu równo-

cześnie. Zakładając, że, w porównaniu z reakcją ka-

talizowaną, szybkość reakcji przebiegającej bez

udziału autokatalizatora jest znikomo mała (auto-

kataliza prosta), Zawidzki dochodzi do ośmiu ty-

pów reakcji autokatalitycznych. W dalszych pra-

cach analizuje szczegółowo kolejne typy, przytacza

dla większości z nich konkretne przykłady, zaczerp-

nięte czy to z prac własnych i swych współpracowni-

ków, czy też z literatury. Wreszcie, na podstawie

równań kinetycznych dla poszczególnych typów, po-

daje schematyczny mechanizm molekularno-kine-

tyczny odpowiednich reakcji.

Pod koniec życia prof. Zawidzki przystąpił do syn-

tetycznego opracowania wyników swych badań

w dziedzinie kinetyki chemicznej w celu wydania

ich w postaci monograficznej. Pracy tej nie zdążył

jednak doprowadzić do końca.. Monografia taka zo-

stała wydana przez Polskie Towarzystwo Chemiczne

już po śmierci autora (1931) w opracowaniu W.

Swictoslawskiego i J. G. Zawidzkiego (syna).

Opracowana przez Zawidzkiego systematyka re-

akcji autokatalitycznych stanowi jak gdyby zam-

knięcie stworzonej przez prace van't Hoffa i Ost-

walda kinetyki klasycznej, mającej charakter raczej

formalny, Kinetyka nowoczesna opiera się w swym

dalszym rozwoju na mechanice statystycznej i me-

chanice kwantowej. Prace kinetyczne Zawidzkiego

i jego szkoły, aczkolwiek obecnie znacznie straciły

już na aktualności, stanowią tym nie mniej poważ-

ny dorobek naukowy w tym dziale chemii fizycznej

i zapewniają autorowi trwałe imię wśród uczonych

polskich.

W okresie profesury w Politechnice Warszawskiej

występują u Zawidzkiego w coraz silniejszym stop-

niu zainteresowania historią chemii, w szczegól-

ności chemii polskiej. Owocem tych zainteresowań

jest szereg artykułów omawiających działalność na-

ukową znakomitych chemików, jak van't Hoff, Le

Chatelier, Berthelot, Arrhenius, a także naszych

chemików (Józef Rogójski, Filip Walter, Jan Babiń-

ski, Józef Jerzy Boguski) zasłużonych dla rozwoju

chemii w Polsce.

Spuściznę po działalności dydaktycznej Zawidz

kiego stanowi obszerny dwutomowy podręcznik

chemii nieorganicznej (jedyny przed ostatnią wojną

oryginalny podręcznik chemii nieorganicznej w ję-

zyku polskim na poziomie akademickim) wydany po-

śmiertnie w latach 1932-1936 w opracowaniu M.

Centnerszwera na podstawie szczegółowych notatek

wykładowych autora.

Wielkie zasługi położył też Zawidzki na polu orga-

nizacji nauki i studiów wyższych w Polsce. Jego

wrodzony talent organizałorski, rozwinięty podczas

działalności na terenie polskich zrzeszeń studentów

w Rydze oraz polskiego stowarzyszenia studenckie-
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go „Unitas" w Lipsku, ujawnił się w Polsce nie-

podległej po raz pierwszy podczas piastowania

przezeń stanowiska rektora Politechniki Warszaw-

skiej w niezmiernie trudnym okresie lat 1918-1920.

Jako członek Komisji Stabilizacyjnej Zawidzki wy-
wiera też w owym czasie duży wpływ na dobór

pierwszego składu osobowego Politechniki i Uni-

wersytetu Warszawskiego, a nieco później - rów-

nież uniwersytetów w Poznaniu i w Wilnie.

Zawidzki był też jednym z głównych organizato-
row i pierwszym wiceprezesem Towarzystwa Che-
micznego (1919) oraz autorem jego statutu, podobnie
jak i statutu Akademii Nauk Technicznych, Po
utworzeniu Chemicznego Instytutu Badawczego Za-
widzki objął prezesurę Kuratorium tegoż Instytutu.
On wreszcie zapisał się trwale w pamięci chemików
polskich jako ojciec duchowy i pierwszy redaktor
czasopisma ROCZNIKI CHEMII
Przez przeszło rok, od 1 marca 1924 r. do końca

marca 1925 roku, Zawidzki zarządzał całym szkol-
nictwem wyższym w Polsce, do grudnia 1924 r.
jako kierownik Departamentu Szkół Wyższych,
a następnie Ministerstwa Wyznań Religijnych
i Oświecenia Publicznego w gabinecie Władysława
Grabskiego.

Człowiek bezwzględnie prawy, o dużej odwadze
cywilnej, umysł ścisły i logiczny, obdarzony wybit-
nym zmysłem krytycznym, Zawidzki nie wahał się
wystąpić z surową, a nawet złośliwą krytyką wszę-
dzie tam, gdzie widział niedołęstwo albo świadomą
złą wolę. Niegdy jednak nie odmawiał swej pomocy
czy poparcia sprawom lub osobom, które w jego
mniemaniu na to zaslugiwaly.

Edward Józefowicz
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A bibliographic notice deals with the work of Jan Zawidzki,
professor of inorganic chemistry at the Technical High School
in Warszawa, scientist of world renown, organizer of Polish
science and creator of the Polish chemical scientific journal
ROCZNIKI CHEMII.

Kronika sprzed lał")

Metan spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, we Lwo-
wie. Kontrakt dnia 31. października 1916, Cel: zozwiązy-
wanie problemów chemiczno-technicznych i zużytkowanie
tychże. Kapitał zakładowy 100000 Koron, z czego wpłacono
25 000 Koron, Zawiadowcy: Dr. Kazimierz Kling, docent
pryw. uniwersytetu, Inż. Ignacy Mościeki, profesor polite-
chniki, Rada nadzorcza: Inż. Emil Piwoński, Dr. Stanisław
Tolloczkco, profesor uniwersytetu, Inż, Józef Tomicki, dyrek-
tor miejskich zakładów elektrycznych we Lwowie, Inż. Wła-
dysław Szaynok, inżynier cywilny,

Metan, 1, 12 (1919).

Obecne stosunki amerykańskie cechuje troska rządu
o racyonalne wykorzystanie naturalnych zapasów ropy
I gazu ziemnego w Stanach Zjednoczonych, Instytut U. St.
Bureau of Mines nawołuje w swych publikacjach z końca
r. 1916. do sanacyi przemysłu naftowego, piętnując dotych-
czasową rabunkową eksploatację i marnowanie cennego ma-
feriału. Spadek produkcyi w dawnych okręgach obok bez-
względnej i nie troszczącej się o przyszłość eksploatacyi
nowych terenów, oto objawy wojennego przemysłu ropnego.
Na marne idą zwłaszcza miliardy stóp sześciennych niezu-
żytkowanego gazu ziemnego, a „zawarta w nim benzyna
skrapla się na gałęziach drzew i spływa jak szron wiosenny".
Z umysłu zalewa się wodą szyby, mogące produkować do
40 milionów stóp gazu. Wiercenia prowadzi się bezmyślnie,
stosując niewłaściwe metody i urządzenia, przez co liczne
tereny ulegają zawodnieniu, a znaczne ilości ropy giną bez-
powrotnie. Komisyjne badania w stanie Oklahoma, stwier-
dzone przez wiarygodnych inżynierów i fachowców nafto-
wych, wykazały, że skutkiem niedbalstwa i ignorancyi spe-
kulantów 25 do 85%niewydobytej› zopy pozostaje w od-
budowywanych ropodajnych warstwach,

i Mtetan, 2, 85. (918).

*) Wszystkie notatki podane są z zachowaniem oryginalnej pi-
sown.

Z Ogólnego Zjazdu Gazowników Polskich
w Warszawie, Wiele cennych informacji z dziedziny
pyrogenizacji ropy naftowej udzielił prof. Smoleński, Studja
nad pyrogenizacją ropy rozpoczął profesor podczas pobytu
swego w Rosji, gdzie dokonywał prób na szeroką skalę
Próby czynione z ropą bakińską dały wyniki dobre i to
łącznie z faktem poważnego braku węglowodorów aroma-
tycznych w Polsce zachęciło profesora do czynienia prób
z ropą galicyjską. W ciekawym opisie, ilustrowanym liczbami
zestawił prelegent wyniki dotychczasowych prac swoich,
które doprowadziły do otrzymania przez pyrogenizację ropy
galicyjskiej dużejilości węglowodorów aromatycznych, da-
jących się łatwo frakcjonować. Po rektyfikacji dały prawie
chemicznie czyste produkty, Profesor, na podstawie do-
konanych prób, przypuszcza, że do podobnych wyników
dojść można przez pyrogenizację najmniej wartościwych
frakcyj ropy naftowej, Stać się to może bardzo poważnem
źródłem dla pokrycia niedoboru węglowodorów aromaty
cznych w Polsce.
Zapytania liczne i żywa dyskusja, jaką odczyt prof. Smo-

leńskiego wywołał, wskazują na duże zainteresowanie się
przedmiotem.

  

› Przem, Chem., 4, 115 (82).

Instytut chemiczno-techniczny w Polsce.
Poznaniu na zjeździe przedstawicieli tamtejszego prze-

mysłu chemicznego, instytucji bankowych, ministerstwa
spraw wojskowych i odpowiednich towarzystw omawiano
potrzebę stworzenia w byłej dzielnicy pruskiej badawczego
instytutu chemiczno-technicznego, którego celem byłyby ba-
dania i prace twórcze w zagadnieniach mających na celu
lepsze wyzyskanie naturalnych bogactw kraju. Uznano za
wskazane jak największe współdziałanie tak sfer przemy-
słowych, bankowych jak rządowych i wojskowych celem
urzeczywistnienia projektu. Utworzono komisję celem prac
wstępnych,

Przem, Chem., 5, 20 (19%)

 

  
 


